
 

Evaluering af indsatsområder for Vesthimmerlands Gymnasium og HF 2022-23 
 

Lokalområdet 

Udfordring 

o Gennem de sidste år har flere og flere lokale efterskoler besluttet at indgå i brobygningsforløb med 

erhvervsskoler i Viborg og Aalborg, idet de melder sig til et brobygningsforløb kaldet IBO-modellen. Efterskolernes 

ønske er, at eleverne kommer i erhvervsbrobygning i virksomheder og på ungdomsuddannelserne får sparring på 

deres medbragte ideer med bæredygtighed som grundlæggende vilkår. Denne model er ikke udviklet til 

gymnasierne og derfor mister vi brobygningen til mange af de lokale efterskoler.  

 

o Gymnasiet spiller en forholdsvis lille rolle i den faglige udvikling af unge i folkeskolen. Imidlertid er der i 

kommunen en gruppe unge, som er dygtige, og som kunne have glæde af endnu flere faglige udfordringer 

allerede inden opstart af ungdomsuddannelse. Der efterspørges ikke et add-on, som ligger ud over skoledagen, 

men en skoledag med endnu flere faglige udfordringer inkluderet.  

 

Indsats 

o Initiativer, der bidrager til at udvikle brobygningen for efterskolerne, så gymnasiet bliver en naturlig del IBO-

modellen. Det handler i praksis om at ændre strukturen af brobygningen, så der bliver tættere samarbejde 

mellem de forskellige ungdomsuddannelser og udvikle forløb med tydelige temaer. 

 

I løbet af skoleåret 2022-23 har gymnasiet indgået i udviklingen af en ny brobygningsmodel – TEBO – i 

samarbejde med Ranum Efterskole College og øvrige ungdomsuddannelser i lokalområdet. Modellen er 

tematisk bygget op, så eleverne skal vælge mellem forskellige ”verdener”. Hver verden tager udgangspunkt i en 

gruppe af professioner og eleverne vælger dermed brobygning efter deres interesser for job og ikke efter 

ønsket om ungdomsuddannelse. Eksempelvis indeholder ”Den Hvide Verden” to dage på stx/hf, hvor eleverne 

den ene dag primært er i laboratorier, og de blandt andet dissekerer grisehjerter, samt får mulighed for at 

snakke med en læge om jobbet. Den anden dag på gymnasiet kobler psykologi og sundhedsetik. Herudover har 

eleverne to dage på SOSU og én dag på htx. Samlet set oplever efterskoleeleverne dermed en uge med fokus 

på et professionsområde og samtidig møder de fire forskellige ungdomsuddannelser. 

 

Den blå verden  Skibsfører, lods, dykker, reder, marine biolog, maskinmester, søværnet, fiskeri etc. 

Den hvide verden  Sygepleje, læge, SOSU-ass, lærer, pædagog, psykolog, fysioterapeut etc. 

Den grønne verden Dyrepasser, landmand, dambrug, dyrelæge, mejerist, slagter, kok, biolog, fødevaretekniker etc. 

Den lilla verden Butik, serviceass., sælger, iværksætter, leder, advokat, revisor, shipping etc. 

Platinum – Hightech verden Ingeniør, programmør, arkitekt, pilot, miljø, tømmer, VVS, murer, elektriker, mekaniker, frisør etc. 

Den Internationale verden Jurist, korrespondent, journalist, politiker, diplomat etc. 

Den musiske-kreative verden Musiker, skuespiller, grafisk design, animation, kunstner, forfatter 

 

Modellen blev afprøvet i november 2022 og efterfølgende evalueret utrolig positivt af både elever, deltagende 

institutioner og undervisere. Med små justeringer skal den afprøves igen i november 2023, og ved 

opgaveplanlægningen på gymnasiet i foråret, var det tydeligt, at de undervisere der deltog sidste år, rigtig 

gerne ville deltage igen i år. Det tyder på, at vi har ramt en rigtig god model for brobygning med efterskoler, og 

i det kommende år vil vi se på muligheden for at udbrede den tematiske tilgang til øvrig brobygning på 

gymnasiet. 

 

Herudover er vi i dialog med både Himmerlands Efterskole og UNGVesthimmerland om muligheden for at 

prøve andre modeller for brobygning hvor der enten indgår elementer af IBO, eller hvor IBO-modellen 

udbygges til også at omfatte brobygning på de almene gymnasier. Konceptet IBO er forholdsvis lukket og har 

fokus på at eleverne skal møde erhvervsuddannelserne. Som vi ser modellen, kunne der imidlertid sagtens 

bygges en gymnasiedel ind, hvilket vi vil prøve at arbejde videre med i efteråret.  
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o Initiativer, der i samarbejde med kommunen bidrager til at løfte fagligt dygtige unge i lokalområdet. Gymnasiet 

kan spille en rolle i den faglige udvikling af unge allerede inden opstart af ungdomsuddannelse. Det potentiale 

skal udvikles og der skal etableres en model for hvordan samarbejdet kan foregå uden at det bliver et add-on til 

en i forvejen lang skoledag. 

 

I løbet af året har gymnasiet haft en væsentlig rolle i udviklingen af et nyt skoletilbud til dygtige unge – 

Vesthimmerlands talentklasse. Elever, der ønsker at gå i talentklassen, skal gå i skole på Østermarksskolen og 

det særlige ved talentklassen er, at der er et øget samarbejde med to nærliggende gymnasiale 

ungdomsuddannelser. Eleverne skal følge en almindelig 8. klasse og aflægge almindelige folkeskoleprøver ved 

skoleafslutningen, men undervejs får de 8 ugers undervisning på ungdomsuddannelserne i en bred række af 

fag. Eleverne stifter derfor kendskab med de gymnasiale ungdomsuddannelser på et tidligere tidspunkt, og 

forhåbentlig kan vi bidrage til at motivere og styrke de dygtige unge. 

 

I foråret blev tilbuddet præsenteret for potentielle elever og deres forældre, og efterfølgende var der mulighed 

for tilmelding. Desværre var der alene otte elever i Vesthimmerland, som var klar til at koble 

folkeskoleundervisningen med undervisning på de gymnasiale uddannelser i skoleåret 2024-25. Derfor har det 

ikke været muligt for kommunen at oprette klassen i den kommende 8. klasse. I skrivende stund er det endnu 

uafklaret hvorvidt tilbuddet skal gives folkeskoleeleverne næste forår igen. 

 

Gymnasiet indgår fortsat i samarbejdet om valgfag i folkeskolerne. I år har vi udbudt fem forskellige valgfag, 

som alle afvikles på gymnasiet, af gymnasiets undervisere og på kanten af gymnasiets fagstof: 

 

Træning og sundhed – idræt og biologi 

Croissant eller pizza – fransk og italiensk 

Eksplosiv naturvidenskab – fysik og kemi 

Byg en computer – informatik  

Sport og bevægelse – idræt   

Musikvideo – musik og mediefag 

 

Eksplosiv naturvidenskab og musikvideo kunne ikke oprettes på grund af for få tilmeldinger, mens de øvrige har 

fin tilslutning. 

 

Tværgående kompetencer og undervisning 

Udfordring 
o Gennem de sidste år har vi arbejdet med de tværgående kompetencer beskrevet i bekendtgørelsen (LBK nr 957 af 

22/06/2022 §29), som blandt andet indeholder krav om at undervisningen tilrettelægges, så eleverne opnår 
viden, kundskaber og kompetencer i 

• Valg og overgange i uddannelsessystemet, samt karriereperspektiv 

• Skriftlighed, så de kan honorere korrekt skriftlig fremstilling 

• Problemløsning, som er kreativ og innovativ 

• Sprog- og kulturforståelse 

• At anlægge et kritisk blik på digitale medier og at indgå i digitale fællesskaber 

 

Den enkelte underviser arbejder målrettet med indsatserne i fagene, men der er også krav om at arbejdet 

kommer til at foregå tværfagligt, hvilket på VHG primært sker i FF-forløbene. Der er derfor behov for at udvikle 

indsatserne til også at omfatte tværfaglighed i den almindelige undervisning.  

 

Indsats 
o Fokus på udvikling af GRUS, så underviserne i fællesskab finder fodfæste i det flerfaglige samarbejde om de 

tværgående kompetencer. I første omgang skal de tre kompetencer ”innovation”, ”globalisering” 
og ”digitalisering” danne grundlag for GRUS  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/957
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/957
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Hver vinter i løbet af januar måned afvikler vi GRUS, hvor faggruppen mødes med en ledelsesrepræsentant. 

Målet med GRUS er både en gennemgang af status for faget og udvikling/nye tiltag i faget. Forud for møderne 

udarbejdede ledelsen fælles dagsordener for GRUS, så der både blev samlet op på fagenes arbejde med de 

tværgående kompetencer og drøftet nye tiltag i forhold hertil. Det viste sig til møderne, at forholdsvis mange 

faggrupper havde fået oparbejdet rigtig gode rutiner for at arbejde med innovation i undervisningen. Det store 

arbejde som Pædagogisk Udvalg (PU) har lagt i at få udbredt innovation i fagene, har tydeligvis båret frugt.  

 

Tilsvarende arbejder ALLE faggrupper med digitalisering – det er ganske enkelt en dagsorden alle kan se 

nødvendigheden af. Det er dog tydeligt, at digitale kompetencer dækker meget bredt, og at fagene ser helt 

forskelligt på hvad der skal undervises i, hvad der skal ”advares om” og hvad der skal udvikles på. Det giver 

derfor rigtig god mening, at PU nu har grebet bolden og i indeværende skoleår har en række tematiske møder 

for underviserne, hvor digital teknologi er på dagsordenen. PU peger i den forbindelse på, at digital dannelse, 

elevtrivsel, plagiatudfordringer og manglende koncentration skal ses som ”forbundne kar”, og på møderne vil 

der derfor være elementer af alle ovenstående udfordringer. 

 

Den sidste kompetence – globalisering – er tydeligt til stede i flere faggrupper, mens andre faggrupper har 

sværere ved at se, hvad begrebet dækker over. Der er altså fortsat et udviklingspotentiale i arbejdet med 

globalisering. I foråret blev vi for alvor bevidste om den sproglige diversitet der er på gymnasiet. Det er ikke 

nyt, men det er første gang vi har sat spot på det. Eleverne på gymnasiet kommer med 19 forskellige 

modersmål, hvilket vi bestemt skal bruge meget mere i arbejdet med at ”lukke verden op”. 17 af de 19 elever 

har i øvrigt deltaget i en happening, hvor de på hvert deres modersmål har læst et lille afsnit af ”Prinsessen på 

ærten” højt for resten af gymnasiet. 

 

Samlet set har det være med til at give retning for undervisningen, at det har været samme fokusområder der 

har været drøftet til GRUS. Ledelsen planlægger at have samme fokusområde for GRUS i indeværende skoleår 

2023-24, så der bliver mulighed for at samle op på udviklingen i fagene, og måske specielt have blikket rettet 

mod globaliseringen. 

 

o Initiativer, der bidrager til oparbejdelse af erfaringer med nye didaktikker, som gennem mere legende tilgang 

(spil, konkurrencer mm) øger elevernes koncentration og forankring af det faglige stof. I første omgang skal 

didaktikken udvikles i sprogfagene, men på sigt skal den udbredes til andre fag også.  

 

Gennem året har sprogfagene arbejdet med ”leg, spil og bevægelse” som motivationsfaktor for 

elevdeltagelsen. I sprogfagene generelt, og specielt i fransk, har underviserne nemlig konstateret, at det er 

blevet en større og større udfordring at undervise, så det lykkes at bringe eleverne til mundtlig 

deltagelse. Årsagerne hertil formodes at være flere. Underviserne oplever, at elever i langt højere grad end 

tidligere er udfordret på koncentrations- og dermed også forankringsevnen, hvilket kan være én af årsagerne. 

Dette kan da kobles til manglende egen tro på mestring i forhold til mundtligheden. For at imødekomme dette, 

begyndte franskfaggruppen at inddrage ”leg, spil og bevægelse” i langt højere grad end tidligere. Parallelt med 

denne indsats i franskfaget har en lille gruppe kolleger fra forskellige fag samlet sig i en sparringsgruppe om at 

inddrage spil i undervisningen og der er blevet indkøbt undervisningsmaterialer, som afspejler forsøg med 

denne didaktiske vinkel. Det kan i sprogfagene allerede nu konstateres, at når der på den måde 

anvendes legende/spillende/kinæstetiske tilgange, så øges koncentrationen om det faglige.  

 

Efter således at have opbygget nogen erfaring, har ”leg, spil og bevægelse” være på et PR-møde, hvor alle 

kolleger besøgte fem stationer med forskellige læringsmål koblet til tilhørende legende eller spillende 

sekvenser. Formålet var at alle faggrupper på baggrund af oplevelse kan overveje i hvilken grad, deres 

fag og faglige mål kan integrere lignende didaktiske tilgange. En lang række fag har efterfølgende taget 

elementer af den legende tilgang med i undervisningen, og fx er historie i gang med at udvikle faktabaserede 

kort, som kan spilles som ”bilkort”, differentialkvotienter repeteres med bolde i matematik, og matematiske 
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beviser bliver klippet i stykker og fordelt rundt på gymnasiet, hvorefter elever har til opgave at samle et fuldt 

bevis. Nogle undervisere arbejder også med at udvikle Escape-rooms i deres fag. Der er ikke tvivl om, at der er 

et uudnyttet potentiale i narrativt scenariebaseret undervisning, hvor eleverne engageres i undervisningen ved 

at bidrage med deres faglige viden til selv at påvirke ”scenen”. Vi har lukket op for en ny didaktik, som tydeligt 

breder sig som ringe i undervisningen, og som helt klart vil blive videreudviklet gennem de kommende år. Men 

det er samtidig klart, at det ikke skal være al undervisning der inddrager ”leg, spil og bevægelse”. Det skal være 

et supplement til den øvrige undervisning og derfor være endnu et redskab i værktøjskassen.  

 

o Initiativer, der sikrer at faggrupperne har vedvarende fokus på skriftlighed. Det er tydeligt, at skriftligheden ikke 

alene udvikles i faget dansk, men at også andre faggrupper skal ”på banen”. Det kræver en faglig drøftelse og 

fælles sparring i faggrupperne kontinuerligt at arbejde med skriftligheden.  

 

I løbet af året har chatGPT indtaget undervisningen og har i rigtig høj grad påvirket arbejdet med skriftlighed – 

faktisk kan man tale om at blive overhalet indenom. Ved starten af skoleåret var fokus på kontinuerligt at 

arbejde med skriftlighed i alle fag, men i løbet af året har vi haft behov for mere og mere at forholde os ikke 

alene til elevernes træning af skriftlighed men også plagiat og moderne teknologiers indflydelse på elevernes 

arbejde. Under en temaeftermiddag om PBL for alle undervisere i december blev OpenAI præsenteret, og for 

rigtig mange var det øjenåbner, hvorfor elevernes skriftlige arbejde kunne variere så meget fra aflevering til 

aflevering, uden af blive afsløret af plagiatkontrollen. Det gav startskuddet til at mange undervisere nu 

planlægger lektionerne med små skriftlighedselementer indarbejdet i lektionerne, så det skriftlige arbejde ikke 

alene er hjemmearbejde. Det handler om at få eleverne til at arbejde med at tilegne sig nye kompetencer og 

ikke om at have fokus på at der skal afleveres et færdigt produkt til et givent tidspunkt. 

 

På foranledning af underviserne har vi endvidere haft besøg af Rikke Taber Graverholt fra Aalborg 

Katedralskole i opstarten i august 2023. Rikke gav et oplæg om præventivt arbejde med plagiat i en virkelighed 

med AI, og de redskaber hun præsenterede underviserne for, vakte stor genklang. I november 2023 kommer 

der yderligere et kursus for underviserne, hvor fokus ikke alene er på plagiat, men på chatGPT og skriftlighed. 

Oplægsholder er Tine Wirenfeldt Jensen, ph.d. i læring og uddannelse og udpeget til Undervisningsministeriets 

ekspertgruppe om ChatGPT og prøveformer.  

 

I øvrigt har pædagogisk råd (alle underviserne samlet) haft besøg af elevrådet, som fremlagde deres 

synspunkter på brugen af OpenAI. Det er tankevækkende, at eleverne efterspørger klare retningslinjer og hjælp 

til hvordan teknologien kan bruges i læringssituationen og ikke blot tænker AI som en hjælp til opgaven i en 

snæver vending.  

 

Teknologi 

Udfordring 

o Teknologi spiller en central rolle i alle menneskers liv og er et afgørende element i løsningen af 

samfundsproblemer som fx klimaforandringer, fødevareudvikling og sundhed. Teknologi – såvel digital teknologi, 

grøn teknologi, sundhedsteknologi mm – kan ikke isoleres til det naturvidenskabelige område. Det er blevet en 

del af vores samfund og kultur, og der er behov for at det også afspejles i gymnasiets fagrække. Samtidig kan 

forsøgsfaget teknologiforståelse i folkeskolen blive permanentgjort, og vi må derfor imødese en ny elevgruppe, 

som har større indsigt i digitale teknologier end de elever vi har i dag.  

 

Indsats 

o Initiativer, der har fokus på at øge elevernes forståelse af teknologi (i bred forstand) som løsningsgiver til 

komplekse problemer. Det kan være gennem samarbejde med eksterne eller gennem udvikling af nye forløb til 

undervisningen. 

 

I efteråret sendte Vesthimmerlands Gymnasium sammen med Rambøll, Danske Gymnasier og en række andre 

gymnasier en ansøgning til Novo Nordisk Fonden om midler til at udvikle teknologi på stx og hf. Formålet var at 
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udvikle didaktiske tilgange og metoder til at inddrage teknologi som et element i de eksisterende fags kernestof 

og supplerende stof med sigte på både at opfylde specifikke faglige mål og have fokus på fagets bidrag til 

elevernes almendannelse. Herudover var det målet at understøtte gymnasierne i at omsætte tilgange og 

metoder til at inddrage teknologi i deres undervisning gennem udvikling af inspirationsmaterialer og konkrete 

redskaber, der inspirerer og vækker nysgerrighed. Desværre opnåede projektet ikke støtte, og måtte 

skrinlægges. 

 

Til gengæld har gymnasiet i skoleåret 2022-23 haft stor gælde af et andet projekt, som gymnasiet siden 2021 

har deltaget i. Projektet hedder LabSTEM Nord og afvikles i samarbejde med AAU og andre 

uddannelsesinstitutioner på tværs af uddannelseskæden. I dette skoleår har fire lærere fra de 

naturvidenskabelige fag deltaget i den fælles efteruddannelse og har udviklet undervisningsforløb med 

udgangspunkt i problembaseret læring, der skal være med til at underbygge en fælles STEM didaktik. Et af 

forløbene i fagene fysik og historie, hvor teknologi spiller en afgørende rolle, handler blandt andet om 

georadar, som bruges til at opspore arkæologiske objekter i jorden. Elever skulle i den forbindelse bygge en 

funktionel, dataopsamlende LEGO-robot, der demonstrerer hvordan georadar fungerer. Samtidig skulle 

opgavebesvarelserne filmes og gøres tilgængelige via QR-koder. 

 

Robotter og QR-koder var også nogle af temaerne i projekt Talstærk, som fokuserer på at forbedre overgangen 

i matematik fra grundskolen til gymnasiet, og som Vesthimmerlands Gymnasium er projektholder på. 

Forløbene ”LEGO-Spike robotter” og ”Kodernes verden” blev udviklet af to af gymnasiets matematiklærere, og 

blev gennemført, med klasser fra ottende årgang fra nærliggende folkeskoler, og med gymnasieelever som 

formidlere. Undervisningsmaterialet kan tilgås på projektets hjemmeside. Selvom projektet ikke eksplicit 

handler om teknologi, så er matematik grundlaget for udvikling og anvendelse af de teknologier, som eleverne 

konfronteres med. Projektet spiller derfor en vigtig rolle i at fremme teknologiforståelse hos kommende elever 

og har netop fået en fornyet bevilling på 1,3 mio. kr. indtil 2025. 

 

o Initiativer, der bidrager til udbredelsen af en – i gymnasiets regi – ny engineeringdidaktik. Engineer the Future har 

bistået med udviklingen af didaktikken, og en enkelt underviser på Vesthimmerlands Gymnasium og HF har fået 

efteruddannelse i den sammenhæng. I første omgang skal flere undervisere i naturvidenskab have kendskab til 

didaktikken, hvorfor en efteruddannelsesindsats er påkrævet. 

 

Også her har gymnasiet valgt at gå med i en stor ansøgning om at iværksætte et nationalt udviklingsprojekt, 

hvor undervisere efteruddannes og undervejs forestår udviklingen af nye forløb til undervisningen i 

naturvidenskab. Projektholder er Engineer the Future og samlet set har projektet fundet fondsstøtte på godt 15 

mio. kr. 

 

Projektet skal i skoleåret 2023-24 opkvalificere fire underviseres didaktiske kompetencer og derigennem løfte 

elevernes motivation for de naturfaglige og teknologiske fag. Den didaktik, som skal udvikles i projektet, skal 

imødekomme behovet for at arbejde anvendelses- og problembaseret i undervisning, samtidig med at de 

faglige mål i læreplanerne selvfølgelig opfyldes. Desuden afprøves forskellige modeller for, hvordan 

undervisere på de gymnasiale niveauer bedst efteruddannes i engineering-metoder.  

 

I foråret, da bevillingen var i hus, skulle de fire deltagende undervisere udpeges. Det viste sig, at der var meget 

stor opbakning til projektet og de undervisere der skal deltage, har allerede forud for sommerferien lagt planer 

for hvordan de vil arbejde med engineering i deres klasser. Herudover vil det blive nødvendigt at sikre en bred 

videndeling i faggrupperne efterfølgende, eventuelt efterfulgt at efteruddannelseskurser af kortere varighed 

for de øvrige undervisere. Underviserne ser helt klart et potentiale i at nytænke undervisningen på denne 

måde, og arbejdet med den narrative undervisning beskrevet tidligere, vil helt sikkert også komme i spil i 

projektet.  

 

o Initiativer, der udvider elevernes billede af hvad digital teknologi er, og hvor den nyeste udvikling er. Indsatsen 

https://vhim-gym.dk/gymnasieliv/projekter/projekt-talstaerk/
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kræver et samarbejde med eksterne forskere og skal ske på tværs af faggrupper. 

 

I løbet af efteråret planlagde vi med en temaeftermiddag for alle 3g-elever, hvor AI kom på skemaet og hvor 

oplæg fra forskere skulle give eleverne et billede at muligheder og udfordringer ved brug af digitale 

teknologier.  Desværre lykkedes det ikke at få afviklet eftermiddagen på grund af et ualmindelig kort skoleår, 

og det planlagte er derfor i venteposition til dette skoleår.  

 

Gymnasiet har i andre sammenhænge arbejdet med digital teknologi. Først og fremmest var en gruppe af 

elever igen i år på AAU til Girls Day in Science. Her var der i workshop fokus på både uddannelserne og på 

hvordan ny teknologi både udvikles og anvendes i forskellige naturvidenskabelige forskningsområder. 

 

Flere klasser har også været med i projektet Youth Go Green, der med STEM-fagene i hånden sætter fokus på 

at eleverne finder løsninger til klimaproblematikker som nordjyske virksomheder står overfor. Projektet er 

koordineret af Center for Grøn Omstilling i Aalborg Kommune og undervejs har eleverne været i dialog med en 

forsker fra AAU, som har præsenteret nyeste teknologier for eleverne.  

 


